Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 3

ПРОТОКОЛ

педагогического совета

на тему: «Планирование воспитательно - образовательной работы

на 2023-2024 учебный год с учетом ФОП ДО»

31.08.2023                                                                                                                           № 1

Присутствовали – 14 человек:

Отсутствовали: 0 человек

Повестка дня

1. Выполнение решений предыдущего педагогического совета № 4, в том числе реализации

план-графика на ФОП ДО.

2. Итоги летнего оздоровительного периода.

3.О переходе на федеральную образовательную программу дошкольного образования

4. Рассмотрение и утверждение ОП ДОУ по ФОП ДО

5. Задачи и перспективы развития ДОУ на 2023-2024 учебный год. Годовой план работы

ДОО.

6. Утверждение локальных актов по воспитательно-образовательному процессу: программа

развития МБДОУ Детский сад № 3 на 2024-2027 года, положение о ВСОКО

7.Решение педагогического совета.

Ход заседания:

По 1 вопросу выступила заведующий МБДОУ Детский сад № 3 Рязанова ОЮ. Она

напомнила о том, какие решения были приняты на педагогическом совете № 4 и рассказала,

как реализуется план-график по переходу на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования. Педагогами были проведены родительские собрания в

возрастных группах, на которых была предоставлена информация о переходе на  ФОП ДО

в нашем детском саду. Также предоставлена информация о деятельности рабочей группы

за отчетный период

Вывод: План-график внедрения ФОП ДО выполнен в полном объеме

2. По второму вопросу выступила инструктор по физической культуре. Она рассказала, что

летняя оздоровительная работа осуществлялась в детском саду согласно плану летней

оздоровительной кампании. Проект летней оздоровительной работы был разработан на

основе федеральных государственных образовательных стандартов к структуре основной

общеобразовательной программы дошкольного образования. Содержание педагогического

процесса осуществлялась в совместной деятельности взрослого и детей, самостоятельной

деятельности детей, а также при проведении режимных моментов. Основной формой

работы с детьми была игра. Исходя из поставленных задач, были получены следующие

результаты деятельности дошкольного учреждения за летний период: 1. Снижение

заболеваемости, повышение сопротивляемости детского организма, приобщение ребенка к

ЗОЖ и овладение им разнообразными видами двигательной активности. 2. Закрепление

умений и знаний детей по основным направлениям, повышение уровня познавательного

интереса детей в процессе игровой и трудовой деятельности. 3. Увеличение числа

родителей в участии в образовательном процессе ДОУ.

Вывод: По результатам работы в летний оздоровительный период можно сделать вывод,

что все поставленные задачи выполнены.

3. По третьему вопросу слушали заместителя заведующего по ВМР Одинцеву АМ, которая

ознакомила с содержанием методической работы для эффективного перехода на ФОП ДО

с 1 сентября 2023 года. Она напомнила, какие мероприятия с педагогами были

организованы в детском саду, провела деловую игру, которая показала, что еще не все

педагоги детского сада хорошо ориентируются в содержании ФОП ДО. В связи с этим

предложила включить в план методической работы отдельный блок мероприятий в рамках

Годового плана работы, чтобы помочь педколлективу избежать трудностей в работе в

переходный период.

Решили:

3. Обеспечить организацию блока мероприятий по сопровождению педагогов в первый год

реализации ФОП ДО. Предусмотреть групповые и индивидуальные формы работы с

педагогами.

4. По четвертому вопросу слушали заместителя заведующего по ВМР Одинцеву АМ.,

которая представила проект ОП ДО МБДОУ Детский сад № 3 в соответствии с ФГОС ДО

и ФОП ДО.

Решили:

4.1. Утвердить образовательную программу дошкольного образования МБДОУ Детский

сад № 3

4.2. Разместить образовательную программу дошкольного образования МБДОУ Детский

сад № 3 на официальном сайте. Срок: до 1 сентября. Ответственный: Одинцева АМ

4.3. Всем педагогическим работникам МБДОУ Детский сад № 3  приступить к реализации

утвержденной образовательной программы дошкольного образования с 1 сентября 2023

года.

5. По пятому вопросу слушали заместителя заведующего по ВМР Одинцеву АМ. Она

представила годовой план работы МДОУ на 2023/24 учебный год. Рассказала, какие

проблемы были выявлены в работе педколлектива в результате анализа педагогической

деятельности за 2022/23 учебный год. Также она представила в презентации все разделы

годового плана, озвучила годовые задачи и запланированные с педагогами, детьми и

родителями мероприятия, которые помогут их решить. Члены педсовета отметили

актуальность и целесообразность каждого мероприятия.

РЕШИЛИ:

Принять Годовой план работы МБДОУ Детский сад № 3 на 2023/24 учебный год

6. По шестому вопросу заведующий МБДОУ Детский сад № 3 вынесла на рассмотрение:

- Положение внутренней системы оценки качества образования МБДОУ Детский сад № 3

(с изменениями по ФОП ДО).

- Программу развития МБДОУ Детский сад 3 3 на 2024-2027 г.г.

ВЫСТУПИЛИ:

Решили:.

6. Утвердить:

6.1 Программу внутренней системы оценки качества образования МДОУ (с изменениями

по ФОП ДО).

6.2. Программу развития МБДОУ детский сад № 3 на 2024-2027 г.г.

Дата заполнения протокола:

31 августа 2023 года

Председатель педагогического совета:                                   Одинцева АМ